MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ponte Nova

Direção Geral
Gabinete

 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG
3138812630  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 07/2021
EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo de Paiva Barbosa, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG no 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20; torna público o Exame de Proficiência em Língua Inglesa para os estudantes dos primeiros anos
dos Cursos Técnicos Integrados do campus, para o ano 2021.

O Exame de Proficiência em Língua Inglesa é destinado aos estudantes regularmente matriculados no IFMG – Campus
Avançado Ponte Nova, que se consideram proficientes nesse idioma, tendo em vista o conteúdo programático indicado
neste edital. O Exame de Proficiência é organizado pelo IFMG- Campus Avançado Ponte Nova e obedece aos seguintes
critérios:

1. Da inscrição
1.1. A inscrição dos estudantes do 1º ano integrado deverá ser feita entre os dias 08/03/2021 e 12/03/2021 através do
Google Forms, disponível em:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeFQjyKH65eJlBGPpwHw9UPMmXsUe8nlrRnYkDijiYitwboZg/viewform?
usp=sf_link
1.2. Apenas os discentes inscritos dentro do prazo poderão realizar a atividade avaliativa para essa finalidade.

2. Do exame
2.1. O Exame de Proficiência em Língua Inglesa acontecerá em uma única fase. Os discentes que não comparecerem
no encontro virtual estarão desclassificados do exame.
2.2. O exame avaliará se o candidato domina o conteúdo programático do respectivo ano, cuja dispensa é pleiteada, por
meio de atividades comunicativas em língua inglesa.
2.3. O exame acontecerá pelo Google Meet, será realizado em língua inglesa e a interação poderá acontecer entre
avaliador-aluno, aluno-aluno e aluno-avaliador, à critério do avaliador.
2.4. É indispensável que o candidato se organize para utilizar câmera e microfone durante o exame.
2.5. O exame será gravado.
2.6. O candidato deve ficar atento ao dia e horário de seu exame, que é diferente para cada turma (conferir Cronograma
neste edital).

3. Da classificação

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/03/2021

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeFQjyKH65eJlBGPpwHw9UPMmXsUe8nlrRnYkDijiYitwboZg/viewform?usp=sf_link

3.1. Os candidatos que não demonstrarem compreensão sobre os comandos, que não conseguirem interagir de forma
fluída em língua inglesa ou que não demonstrarem domínio sobre o conteúdo previsto para o ano letivo cuja dispensa é
pleiteada estarão desclassificados.
3.2. Os candidatos aprovados receberão uma nota que pode variar de 60,0 à 100,00 pontos. Levar-se-á em consideração
os critérios listados abaixo como forma de avaliar o desempenho:

Gramática e vocabulário Pronúncia/entonação Interação/participação

*Mostra um bom domínio
das formas gramaticais

*Usa vocabulário vasto e
adequado para se comunicar.

* É facilmente compreendido e tem controle sobre
os aspectos fonológicos das palavras e frases.

* mantem o diálogo fluido.

* Requer muito pouco
estímulo e suporte do
interlocutor.

4. Dos resultados
4.1. A lista dos aprovados será disponibilizada no site oficial do campus no dia 25/03/2021.
4.2. Os nomes dos candidatos desclassificados no exame não serão divulgados.

5. Da dispensa da disciplina de Língua Inglesa
5.1. Os candidatos aprovados no Exame de Proficiência estarão dispensados das aulas de Língua Inglesa e de quaisquer
atividades avaliativas da respectiva disciplina ao longo do ano letivo de 2021. Caso surja o interesse em frequentar as
aulas após a dispensa, o discente deverá assinar uma declaração que anule o resultado da proficiência.
5.2. Não serão aceitos certificados de cursos de idiomas, ou certificados de outros exames de proficiência, para fins de
dispensa da disciplina de Língua Inglesa.

6. Dos recursos
6.1. Não é previsto recurso para o exame de proficiência em Língua Inglesa.
6.2. Os casos omissos serão tratados pela Direção de Ensino deste campus.

7. CRONOGRAMA

Período das inscrições

08/03/2021 - 12/03/2021

Realização do Exame

1º ano Administração 18/03/2021 às 13:30

1º ano Informática A 19/03/2021 às 13:30

Resultado

25/03/2021

ATENÇÃO: A dispensa das aulas na disciplina de língua estrangeira - inglês só ocorrerá após o resultado do exame de
proficiência. Em caso de ausência do estudante no período que antecede o resultado, o mesmo assume a
responsabilidade sobre o número de faltas e atividades perdidas no componente curricular.

Ponte Nova, 25 de fevereiro de 2021.

 Leonardo de Paiva Barbosa,
Diretor Geral do IFMG - Campus Avançado Ponte Nova.

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – LÍNGUA INGLESA I
(1º Ano)

Temas:

Introduce yourself;
Describe people and places;
Talk about free-time activities;
Talk about your daily life;
Explain where things are;
Talk about what you did in the past;
Ask and answer questions about holidays.

Estudar o conteúdo gramatical referente às unidades 1, 2, 3 e 4 do material Outcomes, disponibilizado aos discentes via
digital.

Ponte Nova, 25 de fevereiro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo de Paiva Barbosa, Diretor Geral, em 26/02/2021, às 15:09,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 0762898 e o código CRC 6BCF0300.

23718.000103/2021-21 0762898v1